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13:05

12:30

11:45

11:00

10:15

09:50

09:10

08:30

08:25

08:25

07:45

27. Oktober
Ankunft der Teilnehmenden am Tagungsort 

Start Tagesprogramm

Begrüssung

Notfallmedizin

Möglichkeiten und Grenzen der Frakturensonographie auf der Notfallstation. 
Dr. med. David Troxler

Radiologie

POCUS: Welche Ultraschalluntersuchungen kann ich in der Praxis durchführen, wann braucht es eine 
Kinderradiologie?
Dr. med. Johannes Greisser

Pause 

Gastroenterologie

Akute Gastroenteritis – Do`s and Don’t`s 
Prof. Dr. med. Carsten Posovszky

Dermatologie

Haut nah dran – Kinderdermatologie für den Praxisalltag 
Dr. med. Isabelle Luchsinger

Impfen

Immunisierung gegen RSV – erste Erfahrungen und Ausblick auf den Winter 2025/2026 
Prof. Dr. med. Christoph Aebi

Symposien

Symposium

Mittagspause

Pädiatrie Update Refresher Zürich
27. Oktober 2025 - 29. Oktober 2025

Technopark Zürich, Technoparkstrasse 1, Zürich, 8005

Programm
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19:05

19:00

17:30

16:40

16:20

15:30

14:40

14:05 - 15:30

14:05 Symposium
 

Workshop vor Ort
Workshop : Praktische Aspekte der Lungenfunktions- und FeNO-Messung in der Praxis, was hat sicher geändert
nach Einführung der neuen Asthma-Diagnostik Richtlinien? 
PD Dr. med. Jakob Usemann

Adoleszentenmedizin

Alkohol und Drogen bei Jugendlichen, wie gehe ich vor bei Suchtproblemen? 
Prof. Dr. med. Jochen Kindler

Orthopädie

Hüftprobleme bei Säuglingen und Kindern, insbesondere bei Kindern mit Behinderungen 
Prof. Dr. med. Elke Heide Viehweger

Pause 

Allergologie

Urtikaria im Kindesalter: Formen, Diagnostik und Therapie im Überblick 
PD Dr. med. Johannes Trück

Entwicklungspädiatrie

Entwicklungsprognosen: Das Glas ist halb voll oder halb leer? 
Prof. Dr. med. Bea Latal

Letzte Anwesenheitsbestätigung für alle Livestream-Teilnehmer*innen 

Ende Tagesprogramm
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15:30

14:40

14:05 - 15:30

14:05

13:05

12:30

11:30

10:40

10:10

09:20

08:30

08:25

07:45

28. Oktober
Ankunft der Teilnehmenden am Tagungsort 

Start Tagesprogramm

Infektiologie

Lymphadenitis colli beim Kind 
Prof. Dr. med. Christoph Berger

Endokrin-/Diabetologie

Pubertas praecox
Prof. Dr. med. Daniel Konrad

Pause 

Ophthalmologie

Kinderärztliche Augentuntersuchungen - wann muss das Kind zum Augenarzt 
Prof. Dr. med. Anja Palmowski-Wolfe

Endokrin-/Diabetologie

Neue Therapiekonzepte in der pädiatrischen Adiposiasbehandlung, für wen eignet sich die "Abnehmspritze"? 
Dr. med. Melanie Hess

Symposien

Symposium

Mittagspause

Symposium

        

         Workshop vor Ort
Workshop : Wenn der Juckreiz zum täglichen Begleiter wird
Dr. med. Kerstin Ruoss

Chirurgie

Anorektale Fehlbildungen/Probleme 
KD Dr. med. Noemi Zweifel

Gastroenterologie

Optimale Ernährung des chronisch kranken Kindes, auf was muss ich achten? 
Dr. med. Corinne Légeret
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19:05

19:00

17:30

16:40

16:20 Pause

Zahnmedizin

Behandlungsmöglichkeiten in der Kinderzahnmedizin
Dr. med. dent. Juliane Keller-Erb

Palliative Care

Pädiatrische Palliative Care in der Schweiz, eine interprofessionelle Zusammenarbeit
Dr. med. Kathrin Hauri

Letzte Anwesenheitsbestätigung für alle Livestream-Teilnehmer*innen

Ende Tagesprogramm
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14:45

14:00 - 15:30

14:00

13:00

12:25

11:50

11:05

10:25

10:00

09:20

08:30

08:25

07:45

29. Oktober
Ankunft der Teilnehmenden am Tagungsort 

Start Tagesprogramm

Kinderschutz

Kinderschutz: Was sind die 'Red Flags' und wie gehe ich als Praktiker/in vor? 
Dr. med. Daniel Beutler

Nephrologie

Hypertonie bei Kindern
Prof. Dr. med. Wesley Hayes

Pause 

Neurologie

Bewegungsstörungen – Fallbeispiele aus der neurologischen Sprechstunde 
PD Dr. med. Lucia Abela

Pneumologie

Husten, Husten, Husten - ein Dauerbrenner in der Kinderarztpraxis 
Prof. Dr. med. Jürg Barben

Symposien

Symposium

Symposium

Mittagspause 

Ophthalmologie

Das geschwollene Auge
Prof. Dr. med. Christina Gerth-Kahlert

Workshop vor Ort
Workshop . Erste Nachsorge bei Termin- und Frühgeborenen in der Praxis, auf was muss ich achten?
PD Dr. med. Roland Gerull

Psychologie

Kinder in Trennungssituationen, welche Aspekte und Belastungen muss ich berücksichtigen? 
Dr. med. Christian Wüthrich
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19:05

19:00

17:30

16:45

15:55

15:30 Pause

ORL

Dysphagie bei Kindern
Dr. med. Claudine Gysin

Sportmedizin

Praktische Fälle aus der Sportmedizinischen Sprechstunde
Dr. med. Florian Schaub

Infektiologie

An welche Infektionen muss ich im Rahmen der Migrationsmedizin denken?
Dr. med. Malte Kohns Vasconcelos

Letzte Anwesenheitsbestätigung für alle Livestream-Teilnehmer*innen

Ende Tagesprogramm
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Wissenschaftliche Leitung

  
Prof. Dr. med. Michael Grotzer
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Prof. Dr. med Urs Frey
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

Referent:innen

  
Prof. Dr. med. Christoph Aebi
Inselspital Bern - Universitätsklinik für 
Kinderheilkunde

Prof. Dr. med. Christina Gerth-
Kahlert
Universitätsspital Zürich - Augenklinik

Dr. med. Malte Kohns 
Vasconcelos
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

  
Prof. Dr. med. Jürg Barben
Ostschweizer Kinderspital St. Gallen

Prof. Dr. med. Anja Palmowski-
Wolfe
Universitätsspital Basel

Prof. Dr. med. Wesley Hayes
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

  
Dr. med. David Troxler
Kinderspital Zentralschweiz (KidZ) 
Luzern

Dr. med. Johannes Greisser Dr. med. Corinne Légeret
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

  
Dr. med. Andreas Jung
Kantonsspital Winterthur

Dr. med. Daniel Beutler
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

Dr. med. Florian Schaub
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

  
KD Dr. med. Noemi Zweifel
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Dr. med. Susanne Stronski
Inselspital, Universitätsspital Bern, 
Kinderklinik

Dr. rer. Nat., Oberärztin 
Christina Kaufman
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

  
Dr. med. Claudine Gysin
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

PD Dr. med. Roland Gerull
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

Prof. Dr. med. Bea Latal
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

  
Prof. Dr. med. Christoph Berger
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Dr. med. Annik Hauri-Hohl
Praxis: klein-gross

Dr. med. Christian Wüthrich

  
PD Dr. med. Jakob Usemann
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

PD Dr. med. Johannes Trück
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Dr. med. Kathrin Hauri
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

  
Prof. Dr. med. Carsten 
Posovszky
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Prof. Dr. med. Elke Heide 
Viehweger
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

Prof. Dr. med. Jochen Kindler
Psychiatrie Baselland
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Prof. Dr. med. Daniel Konrad
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

Dr. med. Isabelle Luchsinger
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

PD Dr. med. Lucia Abela
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung

  
Dr. med. Melanie Hess
UKBB - Universitäts-Kinderspital beider 
Basel

Dr. med. dent. Juliane Keller-Erb
Kinder Zahni Zürich

Dr. med. Andrea Duppenthaler
Inselspital Bern

Dr. med. Kerstin Ruoss
Universitäts-Kinderspital Zürich - 
Eleonorenstiftung


